
Αριθ. Πρωτ.: 20165/5-9-2024

Προς: Φοιτητές Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων

Προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών στη
Προσωρινή Συνέλευση (ΠΣ) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων

(τΨΣ)

Ο Προσωρινός Πρόεδρος του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων, έχοντας υπ’ όψιν:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 29, 42, 76 του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21-07-2022 τευχ.
Α’).

2. Την υπ' αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός της
διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών,
των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.),
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα
των Α.Ε.Ι. (ΦΕΚ 5220/7-10-2022 τ. Β'),

3. Το αριθμ. πρωτ. 141011/Ζ1/14-11-2022 (αριθμ. εισ. πρωτ. 24681/15-11-2022)
έγγραφο του Τμήματος Α΄ Οργάνωσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ

4. Το άρθρο 192 του Ν. 4823/2021 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια
εκλογικών διαδικασιών και συνεδριάσεων των οργάνων των Α.Ε.Ι.».

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)
2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/τ.Α'/23-09-2020), όπως
ισχύουν.

6. Την υπ' αριθ. 5204/11-11-2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία
ψηφιακής κάλπης “ΖΕΥΣ”» (ΦΕΚ 5244/12-11-2021 τ. Β'),

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/697 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ
(Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων- ΓΚΠΔ/ General Data Protection
Regulation-GDPR)

8. Tις διατάξεις του Ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα
και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄137/29.08.2019)



Προκηρύσσει

εκλογές για την ανάδειξη εκπροσώπων των φοιτητών του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων
στη Προσωρινή Συνέλευση του τμήματος, Η θητεία των εκπροσώπων των φοιτητών είναι
ετήσια και άρχεται την 1η Ιανουαρίου 2025 και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2025. Αναλυτικά,
η ψηφοφορία αφορά την ανάδειξη εκπροσώπων ως ακολούθως:

1. Έναν εκπρόσωπο των φοιτητών του πρώτου κύκλου σπουδών, με τον
αναπληρωματικό του.

2. Έναν εκπρόσωπο των φοιτητών του τρίτου κύκλου σπουδών, με τον
αναπληρωματικό του.

Η εκλογική διαδικασία θα διενεργηθεί με ηλεκτρονική ψήφο και θα πραγματοποιηθεί μέσω
του ειδικού πληροφοριακού συστήματος «Ψηφιακή κάλπη ΖΕΥΣ». Ημερομηνία διεξαγωγής
της εκλογικής διαδικασίας ορίζεται η 24η Οκτωβρίου 2024 ημέρα Πέμπτη και από ώρας
10:00 έως ώρας 15:00. Εάν η διαδικασία αποβεί άγονη επαναλαμβάνεται την επόμενη
εργάσιμη δηλαδή στις 25η Οκτωβρίου 2024 ημέρα Παρασκευή και από ώρας 10:00 έως ώρας
15:00.

Υποψήφιοι
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου των φοιτητών στη
Συνέλευση του Τμήματος έχουν όλοι οι φοιτητές των προγραμμάτων σπουδών πρώτου και
τρίτου κύκλου, υπό την προϋπόθεση ότι κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία
προκηρύσσεται η θέση δεν υπερβαίνουν την ελάχιστη διάρκεια του προγράμματος σπουδών
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσής του. Ειδικά οι υποψήφιοι διδάκτορες του Τμήματος, έχουν
δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας υπό την προϋπόθεση ότι κατά τη διάρκεια της θητείας
για την οποία προκηρύσσεται η θέση δεν συμπληρώνεται η ελάχιστη διάρκεια των τριών (3)
ετών από την εγγραφή τους. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους
προς τη Γραμματεία του Τμήματος, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον ιδρυματικό
τους λογαριασμό στη διεύθυνση ds-secr@uop.gr, από τις 06 Σεπτεμβρίου 2024 έως τις 27
Σεπτεμβρίου 2024 και ώρα 15:00, χρησιμοποιώντας την σχετική αίτηση.

Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται ενώπιον του Προέδρου του Τμήματος και διαβιβάζονται
στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.)

Οι υποψήφιοι μπορούν να παραιτηθούν από την υποψηφιότητά τους με γραπτή δήλωσή τους,
η οποία υποβάλλεται αποκλειστικά ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική διεύθυνση
ds-secr@uop.gr, το αργότερο δέκα (10) ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής της
ψηφοφορίας, ήτοι το αργότερο έως και την Δευτέρα 14 Οκτωβρίου 2024 και ώρα 15:00.

Εκλέκτορες - δικαίωμα άσκησης εκλογικού δικαιώματος
Το σώμα των εκλεκτόρων για την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών στη Συνέλευση
του Τμήματος απαρτίζεται από: α) το σύνολο των φοιτητών των προγραμμάτων σπουδών
πρώτου κύκλου του Τμήματος, που δεν έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια φοίτησης
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022 και β) το σύνολο των υποψήφιων
διδακτόρων του Τμήματος που δεν έχουν συμπληρώσει τρία (3) έτη από την εγγραφή τους.

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.)



Για κάθε εκλογική διαδικασία ορίζεται ως Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) τριμελής
Εφορευτική Επιτροπή αποτελούμενη από τρία (3) τακτικά και ισάριθμα αναπληρωματικά
μέλη. Με επιμέλεια του Προέδρου του Τμήματος διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση για την
ανάδειξη των μελών της Εφορευτικής Επιτροπής μεταξύ του συνόλου των φοιτητών που
απαρτίζουν το εκλεκτορικό σώμα, εξαιρουμένων όσων φοιτητών έχουν ήδη υποβάλει
υποψηφιότητα κατά τον χρόνο διενέργειας της κλήρωσης. Αν τα μέλη της εφορευτικής
επιτροπής που κληρώθηκαν αρνηθούν ή κωλύονται να ασκήσουν τα καθήκοντά τους, η
διαδικασία ορισμού της εφορευτικής επιτροπής επαναλαμβάνεται.

Το Ο.Δ.Ε. μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων ελέγχει τις υποψηφιότητες
που έχουν υποβληθεί, καιτου έχουν παραδοθεί, προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν
στο πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν υφίστανται κωλύματα
εκλογιμότητας. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους
υποψηφίους και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά τους
υποψηφίους ανά κύκλο σπουδών.

Όσον αφορά τη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικασίας, τη σύνταξη των πρακτικών
καταμέτρησης και εκλογής, και τα αποτελέσματα των υποψηφίων, αρμόδια είναι το Όργανο
Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.). Συγκεκριμένα, το Ο.Δ.Ε. οργανώνει και επιβλέπει τη
διεξαγωγή της διαδικασίας εκλογής στο ειδικό πληροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή κάλπη
ΖΕΥΣ» και εκδίδει το αποτέλεσμα και το υποβάλλει στον Προσωρινό Πρόεδρο του Τμήματος
Ψηφιακών Συστημάτων, ο οποίος εκδίδει διαπιστωτική πράξη εκλογής.

Τυχόν ενστάσεις επί της εκλογικής διαδικασίας, υποβάλλονται εγγράφως ενώπιον του
Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.).

Εκλογική διαδικασία
Η ψηφοφορία για την ανάδειξη των εκπροσώπων των φοιτητών στη Συνέλευση του
Τμήματος είναι άμεση και μυστική. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά
ηλεκτρονικά μέσω του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή
Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την επωνυμία «Εθνικό
Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Η εκλογή των
εκπροσώπων πραγματοποιείται από ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει το σύνολο των
υποψήφιων φοιτητών.

Ο ανώτατος αριθμός των σταυρών προτίμησης ανά εκλογέα δεν δύναται να υπερβαίνει το
ήμισυ του αριθμού των εκλόγιμων θέσεων των εκπροσώπων των φοιτητών.

Ως εκπρόσωποι εκλέγονται αυτοί που έλαβαν τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων έως τη
συμπλήρωση του αριθμού των εκλόγιμων θέσεων και σε κάθε περίπτωση ένας (1) από κάθε
κύκλο σπουδών, εφόσον είχαν υποβληθεί υποψηφιότητες και για τους δύο κύκλους σπουδών.
Αναπληρωματικοί εκπρόσωποι εκλέγονται οι λοιποί υποψήφιοι κατά τη σειρά του αριθμού
των ψήφων που έλαβαν κατά την εκλογική διαδικασία. Aν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των
υποψηφίων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή
Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ αυτών που ισοψήφησαν.

Η παρούσα προκήρυξη πρωτοκολλείται και αποστέλλεται από τη Γραμματεία του Τμήματος
Ψηφιακών Συστημάτων μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλους τους φοιτητές των δύο
κύκλων σπουδών του Τμήματος. Επίσης, η παρούσα αναρτάται δικτυακά.



Ο Προσωρινός Πρόεδρος του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων

Αναπληρωτής Καθηγητής

Παναγιώτης Κόκκινος


		2024-09-05T23:51:12+0300




